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POSTĘPOWANIE PO OGŁOSZENIU SYGNAŁÓW ALARMOWYCH 

ALARM POWIETRZNY 

Po usłyszeniu sygnału alarmu, dźwięku modulowanego syren trwającego 3 minuty należy włączyć urzą-

dzenia – środki masowego przekazu. Należy działać szybko, ale rozważnie 

i bez paniki. 

Osoby znajdujące się w domu powinny: 

 ubrać się, zabrać dokumenty osobiste, zapas żywności‚ indywidualne środki ochrony 

przed skażeniami, środki opatrunkowe oraz w miarę potrzeb i możliwości latarkę elektryczną koc, 

odbiornik radiowy z zakresem fal UKF itp. 

 wyłączyć wszystkie urządzenia elektryczne i gazowe oraz wygasić ogień w piecu, 

 zamknąć okna i zabezpieczyć mieszkanie, 

 zawiadomić o alarmie sąsiadów, 

 udać się do najbliższego schronu lub ukrycia. 

 Osoby znajdujące się w miejscu publicznym powinny: 

 udać się do najbliższego schronu lub ukrycia, 

 pomagać słabszym, chorym  i ułomnym, 

 podporządkować się ściśle poleceniom organów i służb obrony cywilnej. 

Prowadzący pojazdy mechaniczne po usłyszeniu sygnału alarmu winni zatrzymać je i zaparkować tak aby 

nie blokowały  ciągów komunikacyjnych i wejść do ukryć. Kierowca i pasażerowie powinni  udać się 

do najbliższego ukrycia. Osoby, które z jakichkolwiek przyczyn nie zdążyły udać się do budowli ochron-

nych, ukrywają się w zagłębieniach terenu lub za innymi trwałymi osłonami. 

ALARM O SKAŻENIACH 

Po  usłyszeniu  sygnału  alarmu,  dźwięku  modulowanego  syren  trwającego  3  minuty  należy  włączyć 

urządzenia  –  środki masowego przekazu : 

 nie zbliżać się do rejonu awarii, 

 zachowywać się spokojnie, przeciwdziałać panice i lękowi, ściśle wykonywać zarządzenia  służb 

porządkowych.       Stosować  się  do  zaleceń   informacji  przekazywanych   w   komunikatach,  

głównie środkami nagłaśniającymi umieszczonymi na samochodach. 

 Przebywając na terenie otwartym należy: 

 zwrócić uwagę na kierunek wiatru (obserwować unoszące się dymy, pary), 

 opuścić zagrożony rejon (prostopadle do kierunku wiatru) stosując się do poleceń zawartych 

w komunikatach przekazywanych przez ruchome środki nagłaśniające, 

 udać się do najbliższych budynków mieszkalnych lub publicznych. 

 Przebywające w pomieszczeniach osoby, które z jakichkolwiek przyczyn przed wystąpieniem  skażenia 

 nie zdążyły wyjść z rejonu zagrożenia powinny: 

 włączyć odbiornik radiowy lub telewizyjny na jedno z pasm lokalnych, zastosować się 

do przekazywanych komunikatów i poleceń‚ 
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 pozostać  w  pomieszczeniach,    zamknąć  i   uszczelnić   mokrym   papierem  lub  szmatami  drzwi,  

okna  i  otwory  wentylacyjne,  przebywać  w  miarę  możliwości  w  pomieszczeniach  środkowych, 

 osoby wyposażone w maski przeciwgazowe zakładają  je, 

 do chwili odwołania alarmu lub zarządzenia ewakuacji  nie opuszczać uszczelnionych pomieszczeń, 

nie przebywać w pobliżu okien innych otworów wentylacyjnych, 

 powstrzymać się od spożywania posiłków, palenia tytoniu  oraz  prac wymagających wysiłku a więc 

dużego zapotrzebowania  na  tlen, 

 wyłączyć  wszystkie  urządzenia  elektryczne  (oprócz  radia  i  telewizora),  wygasić ogień w piecu, 

 do  ochrony  dróg  oddechowych  stosować  zwilżoną  w  wodzie  lub  w  wodnym  roztworze  sody 

oczyszczonej chusteczkę, tampon z gazy, ręcznik itp. 

Przebywając w obiektach użyteczności publicznej stosować się do poleceń. 

 

UPRZEDZENIE O ZAGROŻENIU SKAŻENIAMI 

Po usłyszeniu uprzedzenia o zagrożeniu skażeniami należy: 

 sprawdzić posiadane indywidualne środki ochrony, 

 sprawdzić zabezpieczenie posiadanych zapasów żywności, wody, paszy, 

 sprawdzić szczelność przygotowanych pomieszczeń dla ludzi i zwierząt, 

 jeśli nie ma innych zaleceń, udać się do pomieszczeń ochronnych (ukryć), 

 przestrzegać ogłaszanych zarządzeń oraz wykonywać polecenia organów  

i służb  obrony  cywilnej. 

  

UPRZEDZENIE O ZAGROŻENIU ZAKAŻENIAMI 

Po usłyszeniu uprzedzenia o zagrożeniu zakażeniami należy: 

 postępować zgodnie z poleceniami i zaleceniami Państwowej Inspekcji Sanitarnej, 

 wykonywać inne polecenia organów obrony cywilnej. 

 

UPRZEDZENIE O KLĘSKACH  ŻYWIOŁOWYCH I ZAGROŻENIU ŚRODOWISKA 

Po usłyszeniu sygnału alarmu o klęskach żywiołowych i zagrożeniu środowiska 

należy: 

 zachowywać  się spokojnie,  przeciwdziałać  panice  i  lękowi,  ściśle wykonywać zarządzenia służb 

 porządkowych.  Stosować się do  zaleceń  i  informacji  przekazywanych  w  komunikatach, 

 nie zbliżać się do rejonu objętego klęską żywiołową i zagrożeniem środowiska. 

  

Przebywając na terenie otwartym należy opuścić zagrożony rejon stosując się do poleceń zawartych 

w komunikatach przekazywanych przez ruchome środki nagłaśniające. Przebywając w pomieszczeniach: 

 należy włączyć odbiornik radiowy lub telewizyjny na jedno z pasm lokalnych, zastosować się 

do przekazywanych komunikatów i poleceń 

 

8 



ODWOŁANIE ALARMU 

Po usłyszeniu sygnału odwołania alarmu należy: 

 opuścić schron (ukrycie), 

 w przypadku wystąpienia skażeń poddać się zabiegom sanitarnym, 

 przeprowadzić dezaktywację (w przypadku skażeń promieniotwórczych) lub odkażanie 

(w przypadku skażeń chemicznych) żywności, sprzętu, zwierząt gospodarskich, paszy 

oraz pozostałego mienia, 

 przewietrzyć dokładnie wszystkie pomieszczenia, 

 przeprowadzić dezaktywację lub odkażanie odzieży, w której wykonywano wymienione uprzednio 

zabiegi i poddać się ponownie zabiegom sanitarnym, 

 stosować się ściśle do poleceń organów obrony cywilnej, 

 w przypadku zakażenia biologicznego stosować się ściśle do zasad profilakty-

ki przeciwepidemicznej, ustalonych przez jednostki służby zdrowia. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

PROCEDURA   WDRAŻANIA  STOPNI  ALARMOWYCH      
 
 

PODSTAWA  PRAWNA 
               Poniższe  procedury  opracowano  na  podstawie  Zarządzenie  Nr 18  Prezesa  Rady  Ministrów  z  dnia  2 
marca 2016 r. w sprawie wykazu przedsięwzięć  i  procedur systemu zarządzania kryzysowego  oraz  na podstawie  
art. 7  ust. 4 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. Nr 89, poz. 590, z późn. zm.) a tak-
że Uchwały  Nr 252 Rady Ministrów  z   dnia   9 grudnia  2014 r.   w  sprawie  Narodowego  Programu  Antyterrory-
stycznego  na  lata  2015  – 2019 a w szczególności :  § 1.  który wprowadza  się  wykaz  przedsięwzięć  i  procedur  
systemu zarządzania kryzysowego (SZK), zwany dalej „wykazem przedsięwzięć i procedur SZK” uwzględniający 
przedsięwzięcia w ramach Systemu Reagowania Kryzysowego NATO (NCRS) oraz określa się organy odpowiedzialne 
za ich uruchamianie.  
 
 

WPROWADZANIE STOPNI ALARMOWYCH 
 
    Stopnie alarmowe mogą być wprowadzane, zmieniane i odwoływane w drodze zarządzenia  przez:  

1) Prezesa  Rady  Ministrów,  na  obszarze  kilku  województw lub na całym terytorium RP; 
2) ministra lub kierownika urzędu centralnego, w odniesieniu do wszystkich lub wybranych kierowni-

ków podległych, podporządkowanych  i  nadzorowanych jednostek organizacyjnych i urzędów;  
3) wojewodę w stosunku do obszarów, obiektów i  urządzeń według właściwości  miejscowej, na ob-

szarze całego lub części  województwa.   Zadania  wynikające  z  zarządzenia wydanego przez wy-
mienione organy są niezwłocznie realizowane przez właściwe organy administracji publicznej 
zgodnie z przyjętymi wewnętrznymi procedurami, bez wydawania dodatkowych własnych aktów 
prawnych.     
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STOPNIE ALARMOWE 
Zadania określone w ramach stopni alarmowych są to działania porządkowo  – ochronne realizowane w 
celu przeciwdziałania i minimalizacji skutków ataków terrorystycznych lub sabotażowych  i polegają  na  
skoordynowanym  działaniu instytucji i organów administracji publicznej. 
 
Określenie sposobu realizacji zadań polega na wskazaniu w szczególności: 

1) nazwy zadania znajdującego się we właściwości organu odpowiedzialnego; 
2) podległych,  nadzorowanych i  podporządkowanych  organów i  kierowników jednostek organiza-

cyjnych właściwych do realizacji zadania oraz przedsięwzięć przez nich wykonywanych; 
3) sił i środków niezbędnych do realizacji zadania. 

 
Przy określaniu sposobu realizacji zadań zawartych w wykazie organy odpowiedzialne zapewnią ich spój-
ność z planami zarządzania kryzysowego oraz planami operacyjnymi. 
 
  
RODZAJE STOPNI ALARMOWYCH 
 

pierwszy stopień alarmowy    -    ALFA 

drugi stopień alarmowy   -        BRAVO 

trzeci stopień alarmowy    -    CHARLIE 

                                              czwarty stopień alarmowy    -    DELTA 

 
ALFA  -  ma  zastosowanie  w  przypadku  uzyskania  informacji  o  możliwości wystąpienia zdarzenia 
  o charakterze terrorystycznym lub sabotażowym, którego rodzaj i zakres jest trudny do przewidzenia. 
BRAVO  -   Stopień ten jest wprowadzany w przypadku zaistnienia zwiększonego i przewidywalnego zagrożenia  
działalnością  terrorystyczną  lub aktem sabotażu,  jednakże konkretny cel ataku nie został zidentyfikowany.   
CHARLIE  -  ma zastosowanie w przypadku jeżeli zaistniało konkretne zdarzenie, potwierdzające cel potencjal-
nego  ataku  terrorystycznego  lub  w  przypadku  uzyskania  informacji  o  osobach  (grupach) przygotowujących  
działania  terrorystyczne  lub  sabotażowe 
DELTA  -  wprowadza się  w  przypadku  wystąpienia  zdarzenia  o  charakterze  terrorystycznym  lub sabotażo-
wym, powodującego zagrożenie bezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej lub bezpieczeństwa innych państw i 
stwarzającego zagrożenie dla Polski. 

 
 
 
W przypadku wystąpienia zagrożenia atakiem na systemy teleinformatyczne organów administracji pu-
blicznej oraz systemy teleinformatyczne wchodzące  w skład  infrastruktury  krytycznej, zwanym atakiem 
w cyberprzestrzeni RP (CRP) wprowadza się odpowiednie stopnie alarmowe: 
 
pierwszy stopień alarmowy CRP              (stopień  ALFA - CRP) 
drugi stopień alarmowy CRP                (stopień  BRAVO - CRP) 
trzeci stopień alarmowy CRP            (stopień  CHARLIE - CRP) 
czwarty stopień alarmowy CRP            (stopień DELTA -  CRP) 

 
 

 

 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 


